
Pag. 1 di 2 

 

 CITTA’  di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI 
 

 

 
DETERMINAZIONE n. 36 del 03 Febbraio 2011  

 
 
OGGETTO: Interventi manutentivi per garantire ai portatori di handicap la piena fruizione di tutti i 

servizi comunali. Impegno di spesa ed affidamento lavori. 
 

L’anno duemilaundici  il giorno tre  del mese di febbraio  
 

IL DIRIGENTE  
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 31-12-2010; 
 
RICHIAMATE  le norme contenute negli articoli del  D.Lgs. 18-08-2000, n. 267; 
 
VISTA la delibera consiliare n. 132 del 20-12-2010 di approvazione del bilancio di previsione 2011; 
 
VISTA la delibera della G.M. n. 5  del 24-1-2011 di attribuzione del PEG per l’esercizio 2011; 
 
PREMESSO:  
CHE  nel programma triennale dei lavori 2011-2013 e in particolare nell’elenco annuale 2011, sono 
previsti appositi stanziamenti per la progettazione e realizzazione dei lavori di eliminazione delle 
barriere architettoniche negli edifici di proprietà comunale, richiamando l’art. 24 della Legge n. 
104/1992, adottando misure idonee a garantire ai portatori di handicap la piena fruizione di tutti i 
servizi comunali; 
 
CHE con deliberazioni della G.M.  n. 58 del 13.5.2010 e n. 137 del 29.10.2010  sono stati individuati i 
punti di erogazione per i servizi comunali non in regola con la vigente disciplina in materia di 
eliminazione delle barriere architettoniche; 
 
CHE tra tali edifici è stato individuato per il Palazzo comunale il locale adiacente l’ufficio protocollo  
quale sede dove realizzare uno sportello informativo per disabili   in grado di permettere ai portatori 
di handicap di avere informazioni e consulenze da parte dei servizi dell’Ente,  mediante il 
collegamento telefonico o informatico con tutti gli uffici comunali; 
 
CHE nelle citate deliberazioni viene dato mandato al dirigente 3° settore di provvedere a far eseguire 
i lavori necessari per consentire il facile accesso al locale stesso; 
   
CONSIDERATO che, come accertato dal personale tecnico di questo Servizio, i lavori da effettuarsi 
consistono nella rimozione della soglia di marmo della porta di ingresso del locale e la creazione di 
uno scivolo con lavori di muratura; 
 
CONSIDERATO che per la tipologia, la modesta entità del lavoro e per la urgente necessità di 
esecuzione, è stata incaricata la ditta Di Carlo Roberto di Ortona, già esecutrice di lavori di 
manutenzione degli immobili comunali; 
 
CONSIDERATO che per i lavori e le forniture necessarie  occorre una spesa presunta di € 600,00, 
IVA compresa; 
 
RAVVISATA  la necessità di impegnare la spesa necessaria presunta per i lavori e contestualmente 
affidare i lavori medesimi  alla stessa ditta; 
 
VISTO il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione 
C.C. n. 104 del 20.11.2009; 
 
VISTO il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125 comma 8 per gli affidamenti di lavori in economia mediante 

3° SETTORE  
Assetto e Gestione del Territorio 
Ufficio Qualità Edilizia Pubblica 



Pag. 2 di 2 

 

cottimo fiduciario; 
 
 
 

DETERMINA 
 

1. Impegnare la spesa di €  600,00  IVA compresa, al Cap. 2105 del Bil. 2011 “Interventi 
straordinari abbattimento barriere architettoniche”   necessaria per la creazione di uno scivolo 
alla porta d’ingresso del locale a piano terra del palazzo municipale indicato quale punto di 
accesso agli uffici comunali per portatori di handicap. 

 
2. Procedere all’affidamento, su chiamata diretta, la ditta Di Carlo Roberto, all’esecuzione degli 

interventi di cui sopra ai prezzi di prestazione  mano d’opera applicati dal Comune per simili 
lavori, e per quanto applicabili ai prezzi di prezziario regionale vigente. 

 
3. Provvedere al pagamento della sunnominata ditta a lavori ultimati, fatturati e riscontrati 

regolari dal servizio competente, con successiva determinazione. 
 
4. dare mandato al Dirigente Servizi Finanziari di provvedere alla liquidazione,  nel rispetto di 

quanto previsto  dal patto di stabilità. 
 
 

Il Compilatore 
(lt) 

 

IL DIRIGENTE 3° SETTORE 
(Arch. Antonio Giordano) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO: per la regolarità contabile e per la copertura di spesa 
 
Ortona,  08.02.2011 
 
 

IL DIRIGENTE 2° SETTORE 
(Dott. Marcello di Bartolomeo) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


